

Wychodzi **codziennie** o god. 11 rano,
z wyjątkiem dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

w Krakowie rocznie zhr. 9, kwart.
zhr. 2 c. 25, miesięcznie 80 c.

Poczta w Austrii rocznie zhr. 12,
kwart. zhr. 3, miesięcznie zhr. 1 c. 15,

w Niemczech rocz. 24 mr., kwart. 6 mr.

KRONIKA

Numer pojedynczy cent. 5.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą
po c. 5 od wiersza (petit).

Nadesłane (na 3ej stronie) po c. 10 od
wiersza.

Prenumeratę i Ogłoszenia
przyjmuje Administracja „Kroniki“
przy ul. Sławkowskiej Nr. 262.

Dzisiaj Jana Gwalcerta w.

Jutro Małgorzaty p.

Redakcja otwarta codziennie z wyjątkiem
świąt od godz. 11 — 1 i od 3 — 5 popoł.

Wschód słońca o godz. 4. m. 6.

Zachód o godzinie 8 m. 5.

Kraków 12 Lipca.

U. k. urząd telegraficzny w Krakowie jest instytucją dostępną nie dla ogółu publiczności, lecz tylko dla osób młodych, na nogi i oczy zdrowych, i — mających dużo czasu do stracenia, chcąc bowiem wysłać depezę, trzeba być silnym, i na nogi zupełnie zdrowym, aby się wdrapać na drugie piętro, gdzie urząd telegraficzny raczył umieścić swe biuro. Jeśli nadto nieszczęście lub interes wymagają telegrafowania w nocy, trzeba prócz tego mieć zręczną rękę i kocie oczy, aby urwanym dzwonkiem dać wiadomość o zamiarze telegrafowania, a następnie po ciemku dostać się do pierwszego piętra gdzie dopiero uznano za odpowiednie umieścić lampkę. Izraelita mający w tym samym domu sklepik z naftą, mógłby przecież, jeśli skarbu nie stać na urządzenie na dole przystępnego dla publiczności biura, przyjmować depeze i odsyłać je na górę. Oszczędzono by przez to kosztu na urządzenie dzwonka, bo możnaby pukać do okna odbiorem jak do trafiki. Nie będzie to wprawdzie pięknie takie wysługiwanie się tradycyjnym faktorem, ale będzie wygodniej dla publiczności, a dla skarbu jeszcze taniej jak dzisiaj.

Arceksiążę Jan Salwator powrócił do Krakowa.

(2) Na plantacjach pod Kasynem wojskowym niekiedy ciekawe odbywają się widowiska. Pominąwszy już negligowanie się nieprzyzwoite pewnych młodych panów, co niedawno wytknęliśmy, napotkać tu można i innych, którzy zupełnie bezpretensjonalnie rozciągają się na ławkach, strzegąc je długością swęj osoby od zajęcia i rezerwując te ławki dla przyjaciół później mających przybyć. Przewczoraj wieczorem jeszcze pociesniejsza odbywała się scena: dwóch porządnie ubranych panów do bregu wzrostu widzieliśmy gorliwie zajętych postawieniem trzeciego — najwyższego z pomiędzy siebie — na głowie! Postawiony do góry nogami jegomość, najflegmatyczniej zapewniał towarzyszy, że on tego nie lubi.

W okolicach Krakowa rozpoczęto już żniwa.

W kościele OO. Bernardynów we Lwowie popełniono onegdaj w nocy zuchwałą kradzież. Skradziono ze skarbnicy w głównych drzwiach kościoła umieszczonej, wszystkie pieniądze w niewiadomej kwocie, zebrane na restaurację kościoła w Sokalu. Skarbnicę odbił sprawca wraz z hakami ze ściany i rozbił ją na miejscu. Zabrał prócz tego jedną puszkę srebrną i połączoną z wielkiego ołtarza, tudzież wszelkie srebrne i złote wota w ołtarzach zamieszczone. Szkody nie zdołano ocenić jeszcze dokładnie. Złodziej, który dał się zamknąć w kościele, dostał się po spełnieniu kradzieży oknem z kościoła na podwórze za pomocą drabinki, którą znalaziono przystawioną w kościele do okna otwartego.

W *Szkicach społecznych i literackich* rozpoczęto druk dramatu p. Asnyka (El. y) p. t. *Żyd*.

— Aby wiedzieć jak wielka jest konsumpcja drobiu i mięsiwa w mieście naszym, może posłużyć do wiadomości następujące podanie; na samej rogatce podgórskiej w jednym dniu targowym było opłaconych około 3,000 par kur i indyków a około 900 gęsi, miesięcznie zaś wprowadzono do miasta przez tę samą rogatkę około 900 wół i tyleż cieląt.

□ Zjazd przyrodników polskich, który wkrótce ma się odbyć we Lwowie jak, się dowiadujemy, będzie nader ożywiony, już dotąd bowiem zgłosiło się 338 uczestników. Wiele domów prywatnych ofiarowało dla gości pomieszkania, niektóre i stół. Podobno towarzystwo teatralne na czas zjazdu powróci ze Stanisławowa i da parę przedstawień.

± Przed sądem przysięgłych w Bydgoszczy stała w tych dniach Józefa z Jędrzejczaków Wiśniewska, oskarżona o zabicie swego 6-letniego syna. Przysięgli uznali ją winną tój zbrodni, a kolegium sądowe skazało na śmierć.

◇ Miasteczko Biłgoraj słynne na całą Polskę wyrobami sitarskimi i pięknymi kobietami, na dniu 3 bm. dotknięte zostało klęską pożaru. Spaliło się przeszło 100 domów.

× Dziennik Polski donosi, że księdzka biskupa Popiela, dawniej biskupa płockiego i wywiezionego do Rosji za odmówienie wysłania delegata na synod w Petersburgu, przekonizował papież na biskupa kujawsko-kaliskiego. Jedno to z następstw umowy, zawartej w ostatnich czasach z Rosją.

= W Trutnowie pod Gdańskiem, pasący trzodę człowiek 30 letni, nazwiskiem Thomas, dostał podobno krwiotoku i straciwszy przytomność, leżał na pastwisku. Krew przywabiała świnie, które dobrały się wreszcie do nieszczęśliwego i zjadły go zupełnie, zostawiając tylko ogryzione kości.

♁ Wszyscy artyści i artystki Warszawskiego baletu mają otrzymać urlop na cały miesiąc, a to w celu umożliwienia im wypoczynku po ciężkiej pracy, którą mieli przy bardzo pośpiesznem uczeniu się wystawionego świeżo baletu p. n. „Bogini Wallhali“.

+ Lwowskie Towarzystwo przemysłowe gorliwie zaczyna się krzątać. Niedawno otworzyło zakład litograficzny obecnie zamierza wybudować wielkie łaźienki w połączeniu z parnią i zakładem hydriatycznym. To ostatnie przedsięwzięcie ma być akcyjnem; udziały mają wynosić 100 do 200 złr. cyfrę zaś potrzebnego kapitału obliczono na 200,000 złr.

○ Wczoraj letni teatr przepełniony był na przedstawieniu *Ojca debiutantki*. Publiczność, która pierwszy raz ujrzała na tamtejszej scenie p. Urbanowicz, wynagradzała jej zawsze wyborną a tu bardzo zabawną grę

oklaskami, które były zarazem na jakiś czas pożegnaniem, gdyż jak z *Afsza* się dowiadujemy, utalentowana artystka udaje się na kilka tygodni do wód. Pan Eker w roli tytułowej bawił i rozweselał jak zawsze, a przedstawienie szło rażno, tak iż przed dziesiątą się ukończyło, i kazalo zapomnieć nawet o braku muzyki. We wtorek nareszcie *Piękna Helma*. Nie jeden pójdzie zapewne, aby się przekonać czy rzeczywiście przedstawioną będzie.

— Na ulicy Długiej wprost św. Filipa, stosy kamieni przygotowanych do budowy domu, tamują komunikację. Jak często trzeba przypominać pp. właścicielom domów w Krakowie, że ulica nie jest ich prywatną własnością?

— Komisja złożona celem rozpoznawania fałszywych banknotów, podaje do wiadomości, że puszczone zostały w obieg fałszywe 5-cioreńskówki. Poznać je łatwo, bo małe „i” w słowie „bei” wysunięte jest w górę, zaś litery „B” w wyrazie „Bestimmungen” i „M” w słowie „Münze” są nieco koślawe. Na odwrotnej stronie banknotu, znajdują się wyrazy „pet zlatjek”, połączone w jeden. Słychać, że z powodu często pojawiających się fałszywych not, mają być zaprowadzone nowe banknoty, na 5 złr. i 1 złr. Zwracamy przytém uwagę, że będą to (Staatsnoten) czyli noty urzędowe, a nie właściwe banknoty (Banknoten).

Lwów 10 lipca. Dziś o godzinie 10 rano odbył się w kościele OO. Bernardynów ślub p. **Romualda Starkla**, profesora przy wyższej szkole realnej w Krakowie z panną **Eugenją Wildówną**, córką zasłużonego i powszechnie szanowanego nakładcy i księgarza p. Karola Wilda.

∞ W sobotę otrzymaliśmy następujące pismo:

Szanowny Redaktorze!

W piśmie Twém z dnia wczorajszego zwracasz uwagę pana Prezydenta miasta, że ulice Basztowa i Lubiech nie bywają zlewane wodą, wskutek czego tumany kurzu zaciemniają całą drogę; a w dalszym ciągu tej korespondencji, podajesz pan złośliwą i to jako autentyczną wiadomość, że tylko te ulice bywają skrapiane wodą, któremi przechodzi lub może przechodzić sam pan burmistrz.

Otóż jako Naczelnik służby miejskiej, do której należy utrzymywanie czystości po placach i gościńcach, mam zaszczyt wyjaśnić panu, że te ulice o których pan wspominałeś, bywają w razie letniej posuszy codzien dwa razy skrapiane, — a że pomimo to kurz się wznosi, to wina upału 30-stopniowego, który natychmiast gościńce wysusza. Co się zaś dotyczy drugiego złośliwego zarzutu, że służba miejska przyjęła zasadę, że tylko ulice skrapiać wodą, któremi p. prezydent przechodzi, to takowy odeprzeć muszę tém oświadczeniem, że służba miejska nie ma powodu i obowiązku skrapiać ulice, któremi przechodzi lub może przechodzić Zwierzchnik miasta, bo regulamin utrzymania czystości, obowiązujący mieszkańców miasta Krakowa, włożył ów obowiązek na właścicieli domów, jak to §§ 1 i 2 orzeka:

„Na każdego właściciela domu wkłada magistrat obowiązek: *kazać codziennie zamieść ulicę przed swoim domem — a to po należytem skropieniu w czasie lata, aż do połowy ulicy wzdłuż przestrzeni swojej posiadłości, zaś przy placach publicznych aż do odległości trzech sążni od domu.* Przy ciągłej letniej posuszy obowiązani są właściciele domów prócz rannego skrapiania jeszcze

raz w rozciągłości do zamiatania przeznaczonéj o godz. 1½ z południa przed swemi realnościami kazać skrapiać, ażeby przeczto przytłumić tyle uciążliwy i zdrowiu wiele szkodliwy kurz. Ze strony miasta skrapianie nastąpi na placach i głównych przestrzeniach“.

Szanowny P. Redaktorze na przyszłość racz nieprzyjmować *tak kłamliwe korespondencje*, bo te szkodzą wiele dziennikowi, bo publiczność czytająca płaci za to aby prawdziwe doniesienia czytała a nie kłamstwa pochodzące z intryg.

Eminowicz,

Naczelnik Straży pożarnej i służby czyszczenia miasta.

(Dziękując uprzejmie Szanownemu Naczelnikowi straży pożarnej i służby czyszczenia miasta za końcową *przyjacielską* radę i wyjaśnienie „za co publiczność czytająca płaci” — zmuszeni jesteśmy raz jeszcze powtórzyć nie „*kłamliwą korespondencję*” ale własne, nasze, zgodne z rzeczywistością słowa, że ulice po za obrębem plantacji, nie są *zlewane* wodą — o to zaś czy bywają *skrapiane* w myśl przepisu, którego straż miejska aż nadto literalnie się trzyma, sprzeczać się nie będziemy, gdyż podobna czynność pomaga tyle, co umarlemu kądziłko. Co do *złośliwych* słów przytoczonych w piątkowym numerze „Kroniki”, zechce sz. Naczelnik zostawić odpowiedzialność za ich autentyczność samej Redakcji tegoż pisma).

Nekrologja.

† **Mania Georgeon**, w 36im roku życia, zwiększyła grono aniołków. Stroskani rodzice w głębokiej boleści, jaką z niezbadanych wyroków Opatrzności dotknięci zostali, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na wyprowadzenie zwłok dziś w Poniedziałek o godz. 5tej po południu, z mieszkania.

Kronika handlowa, przemysłowa i rolnicza.

Dzisiejszy targ, jakkolwiek zamiejscowych kupców zupełnie nie było, utrzymał przecie stałe uposobienie, które już we wtorek silnie zaczęło się objawiać. Jęczmień i owies zawsze mało jeszcze mają odbytu i dla tego ceny tych produktów pozostały bez zmiany. W pszenicy i żytcie ruch znacznie się ożywił, a liczny popyt sprawia fluktuacje cen o widocznej tendencji ku wyższe.

Uposobienie targu stałe.

Płacono: Pszenicę białą za netto 170 fut. w. w. fl. 8:50—9—, czerwoną od 7—8:50, żółtą od 7:50—8:50; żyto polskie 160 fut. od 6:25—6:50, podolskie od 5:75—6; jęczmień browarny za 140 fut. 4—5—, na paszę od ————; Owies za 100 fut. 3:50—4—; groch za 180 f. od 8—9—.

Kronika zagraniczna.

△ Na pogrzebie cesarza Ferdynanda znajdowało się oprócz Najjaśniejszych państwa, dwadzieścia sześć ksiąząt i księżniczek tak z rodziny cesarskiej jak i zagranicznych.

SZKICE

Spoleczne i Literackie

z dniem 1 Lipca rozpoczynając trzeci kwartał istnienia zamieniają się
na pismo tygodniowe.

Odtąd „SZKICE“ wychodzić będą co Sobota w formie arkusza
druku z DODATKIEM zawierającym tłumaczenia najznakomitszych
plodów literatury zagranicznej.

Pomimo **podwojonego** nakładu, cena „SZKICÓW“ podnosi się tylko
o **czwartą część**.

Prenumerata będzie przeto wynosiła:

w Krakowie	rocznie	8 zhr.	z przesyłką pocztową	9 zhr.	— c.
„	półrocznie	4 zhr.	„	4	50
„	kwartalnie	2 zhr.	„	2	25

Pierwszy dodatek stanowić będzie sławny utwór powieściowo-
historyczny „MŁODOŚĆ JULIUSZA CEZARA“ przez Giuseppe
Rovani. Praca ta jednego z najznakomitszych przedstawicieli włoskiej
literatury wyszła w roku 1874, a przetłumaczona na kilka
języków, zyskała ogólny poklask i uwielbienie krytyki.

Prenumeratorzy „SZKICÓW“ mogą korzystać ze niższej dla
nich ceny nakładów księgarni A. Dygasińskiego.

Każdy nowy prenumerator może nabywać pierwsze półrocze
„SZKICÓW“ po cenie niższej, a mianowicie w Krakowie za 1 zhr.
80 c., z przesyłką pocztową 2 zhr.

Adres Redukcji: ulica Szewska 231.

Maszyna do tarcia bułek!

Ważne dla gospodyń i restauratorów!

Bułek z wiedeńskiego pieczywa, **tartych** za po-
mocą umyślnie sprowadzonej maszyny, dostać można o ka-
żdej porze w niżej podpisanej piekarni po cenie: 1 litr
16 cent., pół litra 8 c., ćwierć litra 4 c.

Piekarnia Bartla

52 (6-9).

ul. Szewska, Róg Plantacji.

Pianino

(saskie) palisandrowe z fabryki
Rosenkranz do sprzedania za 350
zhr. Bliższa wiadomość w domu
prof. Łepkowskiego, ulica Stra-
szewskiego.

(3-4)

Magazyny L. Feintusha

w Krakowie i we Lwowie

polecają znakomity wybór
najnowszych **parasolek**
damskich

po bardzo umiarkowanych cenach.

Restauracja MAŃKOWSKIEJ

ulica Sławkowska,
wprost Hotelu Saskiego.

Śniadania, obiady, kolacje,
po cenie umiarkowanej.

W czwartki i niedziele **flaki**.

**Wina szampańskie, reńskie, wę-
gierskie i austriackie.**

Piwo okocimskie.

24a-22-25)

RUDOLF GLIXELLI

blacharz,

przeniósł swój sklep i praco-
wnię z ulicy Mikołajskiej do
domu W. Hoszowskiego Nr. 126
przy ulicy Kanoniczej.

(3-5)

Nowości

podawane przez księgarnię S. A. Krzy-
żanowskiego w Krakowie.

Krukowski X. A. Nauki Katechiz-
mowe na całość prawd wiary św. katolic-
kiej Kraków 1875. Zlr. 2.

Sabowski Wl. Opiekunowie. Po-
wieść Kraków 1875. 80 cent.

Majunke X. P. Ludwika Latean,
Jej żywot cudowny i jej znaczenie w cza-
sach naszych; Przetłóżył z drugiego wy-
dania w skróceniu X. W. Szajkowski. Po-
znań. 1875. 24 cent.

Schultze B. S. Über die pathologi-
sche Anteflexion der Gebärmutter und die
Parametritis posterior.

Mit Vorbemerkungen über die norma-
le Lage der Gebärmutter. (Mit 20 Holz-
schnitten) Berlin 1875. 69 kr.

Der Hauptmann-Professor. Eine Erin-
nerung aus dem Studentenleben nach dem
Pohnschen des An. Wi. von J. S. Kraków
1875. 20 cent.